PAGE
4

Р Е Ш Е Н И Е  № 10-16
г. Обнинск                                                                 «21» декабря 2010 года

Об учреждении Управления социальной защиты населения Администрации города Обнинска и об утверждении Положения «Об Управлении социальной защиты населения Администрации города Обнинска»

На основании статей 19, 20, части 3 статьи 41 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ, статьи 28 Устава муниципального образования  «Город Обнинск», Положения  «Об Администрации (исполнительно-распорядительном органе) городского округа "Город Обнинск", утвержденного решением Обнинского городского Собрания от 27.10.2009 года № 08-78, Обнинское городское Собрание

Р Е Ш И Л О:

1.  Учредить  Управление  социальной  защиты   населения  Администрации города Обнинска в качестве юридического лица.

2. Утвердить Положение «Об Управлении социальной защиты населения Администрации города Обнинска» (прилагается).

Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит опубликованию.

Глава городского  самоуправления,

Председатель городского Собрания                                                              В.Н. Савин
Приложение к решению Обнинского городского Собрания «Об учреждении Управления социальной защиты населения Администрации города Обнинска и об утверждении Положения «Об Управлении социальной защиты населения Администрации города Обнинска»

от 21 декабря 2010 года №10-16
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УПРАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОБНИНСКА
1. Общая часть

1.1. Управление социальной защиты населения Администрации города Обнинска (далее - Управление) является органом Администрации (исполнительно-распорядительного органа) городского округа "Город Обнинск", обладает исполнительно-распорядительными и контрольными полномочиями, отнесенными к его ведению.

1.2. В своей деятельности Управление руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными федеральными нормативными актами, Уставом Калужской области, законами Калужской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Калужской области, постановлениями Правительства Калужской области, Уставом муниципального образования «Город Обнинск», решениями городского Собрания городского округа «Город Обнинск», постановлениями и распоряжениями главы Администрации города,  настоящим Положением.

1.3. Управление в своей деятельности подотчетно главе Администрации города, заместителю главы Администрации города по социальным вопросам.

 1.4. Управление является юридическим лицом, имеет круглую печать со своим наименованием и изображением герба городского округа «Город Обнинск», штампы, самостоятельный баланс, лицевые бюджетные и иные счета.

1.5. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими и физическими лицами.

1.6. Полное наименование: Управление социальной защиты населения Администрации города Обнинска.
1.7 Сокращенное наименование: УСЗН г.Обнинска.
1.8. Место нахождения Управления: 249031, г. Обнинск, ул. Курчатова, д.26в.
2. Задачи Управления

Задачами Управления являются:

2.1. Организация работы, направленной на социальную поддержку и социальное обслуживание граждан города Обнинска.

2.2. Определение приоритетных направлений развития социальной поддержки и социального обслуживания в целях обеспечения повышения качества жизни населения города Обнинска.

2.3. Реализация законодательства Российской Федерации, законодательных актов Калужской области и органов местного самоуправления в части предоставления гражданам социальных пособий, субсидий, доплат, адресной социальной помощи и других выплат.

2.4. Организация работы по предоставлению населению мер социальной поддержки в соответствии с законодательством.

2.5. Разработка предложений по совершенствованию нормативно-правовых актов городского округа «Город Обнинск» по вопросам, относящимся к компетенции Управления.

2.6. Содействие деятельности и объединение усилий муниципальных, общественных, частных, благотворительных и иных учреждений и организаций в решении вопросов социальной поддержки и социального обслуживания населения города Обнинска.

3. Функции и полномочия управления

Управление в соответствии с его задачами осуществляет следующие функции и полномочия:

3.1. Разрабатывает предложения по основным направлениям своей деятельности.

3.2. Подготавливает проекты нормативно-правовых актов органов местного самоуправления городского округа «Город Обнинск» по вопросам, входящим в компетенцию Управления.

3.3. Подготавливает предложения по формированию бюджета города по вопросам ведения Управления.

3.4. Организует и ведет учет граждан, нуждающихся в социальной поддержке и имеющих право на получение мер социальной поддержки в соответствии с законодательством. Обеспечивает формирование баз данных, необходимых для выполнения своих функций.

3.5. Участвует в разработке и реализации программ, направленных на социальную поддержку населения города Обнинска.

3.6. Осуществляет мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.

3.7. Организует мероприятия, направленные на реализацию законодательства Российской Федерации и законодательных актов Калужской области в части назначения и выплаты гражданам социальных пособий, адресной социальной помощи, предоставления мер социальной поддержки и других социальных выплат.

3.8. Предоставляет гражданам субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

3.9. Организует работу по предоставлению компенсации расходов гражданам на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с законодательством.
3.10. Организует назначение и выплату социальных пособий, доплат, адресной социальной помощи и других социальных выплат отдельным категориям граждан в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления за счет средств бюджета города Обнинска.

3.11. Участвует в работе комиссий, создаваемых по решению органов местного самоуправления.

3.12. Осуществляет функции по установлению патронажа в отношении дееспособных лиц, нуждающихся в попечительстве по состоянию здоровья.

3.13. Производит оформление и выдачу удостоверений льготным категориям граждан в соответствии с законодательством.

3.14. Содействует деятельности общественных организаций, работа которых направлена на оказание помощи различным категориям населения города Обнинска.

3.15. Осуществляет в установленном порядке функции муниципального заказчика при формировании, размещении и исполнении муниципального заказа в части обеспечения закупок товаров, выполнения работ и оказания услуг.

3.16. Рассматривает заявления и обращения граждан, ведет их прием по вопросам, относящимся к ведению Управления.

3.17. Организует и проводит информационно-разъяснительную работу среди населения по направлениям своей деятельности.

3.18. Организует и проводит мероприятия по обеспечению мобилизационной готовности Управления.

3.19. Осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.

4. Права Управления

Для выполнения возложенных на него задач и реализации функций и полномочий Управление имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном законодательством порядке материалы и информацию, необходимые для работы Управления.

4.2. Представлять по поручению главы Администрации города интересы города на международном, федеральном, региональном и местном уровнях в части вопросов, находящихся в ведении Управления.

4.3. Поощрять и награждать граждан, организации различных форм собственности, коллективы Почетной грамотой, Благодарственным письмом Управления социальной защиты населения Администрации города Обнинска.

5. Руководство Управлением

5.1. Руководство Управлением осуществляет начальник Управления (далее – начальник), назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой Администрации города из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным законодательством Калужской области.

Начальник подотчетен и подконтролен главе Администрации города, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление задач и осуществление его функций и полномочий.

5.2. Начальник, осуществляя руководство Управлением:

- представляет главе Администрации города на утверждение штатное расписание Управления;

- утверждает положения о подразделениях Управления, смету расходов на содержание Управления, а также штатное расписание Управления;

- назначает на должность и освобождает от должности работников Управления;

- устанавливает должностные обязанности работников Управления;

- осуществляет иные функции работодателя в соответствии с законодательством;

- распоряжается в соответствии с законодательством бюджетными средствами, выделенными Управлению;

- вносит в установленном порядке на рассмотрение главе Администрации города  проекты нормативных правовых актов города Обнинска по вопросам ведения Управления;

- подписывает соглашения, договоры и иные документы от имени Управления, действует без доверенности от имени Управления, представляет его интересы во всех организациях, судебных и иных органах, выдает доверенности от имени Управления в порядке, установленном законодательством.

5.3. В период отсутствия начальника Управления его права и обязанности в полном объеме осуществляет его заместитель.
6. Имущество и финансы Управления

6.1. Имущество Управления является муниципальной собственностью городского округа «Город Обнинск» и закрепляется за ним на праве оперативного управления.

6.2. Финансирование Управления осуществляется за счет средств бюджета города и субвенций областного бюджета на содержание Управления социальной защиты населения Администрации города Обнинска в установленном порядке.

7. Прекращение деятельности управления

Прекращение деятельности Управления осуществляется на условиях и в порядке, предусмотренных действующим законодательством.